

## PRZECIWKO HIPOKRYZJI – W OBRONIE MIEJSC PRACY

### Rezolucja X Kongresu Związku Zawodowego „Budowlani” w sprawie przyszłości polskiego przemysłu cementowego i wapienniczego

Polski przemysł wyrobów budowlanych, w tym przemysł cementowy i wapienniczy dostosowują się do zmian na rynku budowlanym i rosnących wymogów ochrony środowiska i działań zapobiegających zmianom klimatu. W minionych latach przedsiębiorstwa tego sektora, głównie cementownie, przeprowadziły głęboką modernizację, znacznie ograniczając swoje negatywne oddziaływanie na środowisko i ograniczając udział "emisyjnie kosztownego" klinkieru w produkcji cementu, po to by sprostać wymogom unijnym.

W ostatnim czasie obserwujemy duży wzrost importu do Polski cementu z krajów spoza UE, głównie z Europy Wschodniej. Cementownie z tych krajów nie ponoszą bardzo wysokich kosztów emisji CO<sub>2</sub> i dlatego są konkurencyjne cenowo.

To prawda, że budownictwo i przemysł materiałów i wyrobów budowlanych należą do najbardziej „emisyjnych” sektorów gospodarki. Skalę emisji CO<sub>2</sub> trzeba zdecydowanie ograniczać. W niektórych krajach Unii Europejskiej, w tym także w Polsce, pojawiają się postulaty likwidacji przemysłu cementowego i wapienniczego na terenie UE.

**Związek Zawodowy „Budowlani” uważa, że działania zmierzające do doprowadzenia do nieopłacalności produkcji cementu i wapna na terenie Unii są przejawem hipokryzji.** Politycy postulujący „oczyszczenie” UE z przemysłów dziś wysokoemisyjnych nie protestują jednocześnie przeciwko relokacji firm produkujących wapno i cement bezpośrednio poza granice UE. Ten „carbon leakage” oznacza, że już parę metrów poza granicami Wspólnoty można, według tak rozumianych obrońców środowiska, zanieczyszczać i emitować co się chce. Czy chodzi więc o to, żeby rynek UE był zaopatrywany w cement wyprodukowany bez opłat emisyjnych?

**Przy obecnym stanie wiedzy i technologii nie da się na szeroką skalę prowadzić działalności budowlanej bez użycia wapna i cementu.**

W opinii Związku Zawodowego „Budowlani”, zamiast eliminować produkcję cementu i wapna z UE, w tym z Polski, **należy środki służące dotychczas „zwalczaniu” tej produkcji przeznaczyć na zmniejszenie jej emisyjności i dalsze unowocześnianie linii produkcyjnych.** Ani Europa, ani Polska, w obliczu kryzysu wywołanego epidemią COVID-19, nie może sobie pozwolić na załamanie budownictwa związane z niedoborem i wzrostem cen kluczowych wyrobów budowlanych.

**Nie istnieje żadne usprawiedliwienie – ani środowiskowe, ani społeczno-gospodarcze - dla likwidacji części produkcji wyrobów budowlanych w Polsce i zastąpienie jej masowym importem z zagranicy.**

Polski przemysł cementowy i wapienniczy daje pracę dziesiątkom tysięcy osób. Jest to przemysł skupiający się w kilku regionach. Likwidacja tych firm oznacza strukturalne bezrobocie, utratę dochodów wielu rodzin w skali regionalnej i poważne problemy społeczne.

**Związek Zawodowy „Budowlani” zdecydowanie będzie przeciwstawiał się likwidacji miejsc pracy w polskim przemyśle wyrobów budowlanych, wynikającej z „eksportu” emisji CO<sub>2</sub> poza Unię Europejską i zastępowania polskich wyrobów importowanymi spoza UE i produkowanymi w znacznie gorszych dla środowiska warunkach.**

Warszawa, 8 września 2020 r.